
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 22-12-17  Numero  201 

Oggetto: SOSTEGNO FAMIGLIE BISOGNOSE. PROVVEDIMENTI

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 09:00, nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che il Comune, anche al fine di agevolare l’inserimento scolastico e la regolare
partecipazione alle attività didattiche da parte dei minori può intervenire con la esenzione dal
pagamento del trasporto scolastico e la fornitura gratuita dei buoni pasto;

DATO ATTO :
della assunta al protocollo dell’Ente al n. 9355 del 13/09/2016 del sig. B.G. con la quale
si chiedeva l’esenzione della Tassa per il trasporto pulmini e della mensa scolastica per
l’a.s. 2016/2017 ;
della nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 12359 del 13/09/2017 del sig. B.G. ad
oggetto: “Agevolazioni Trasporto scolastico e Servizio mensa”;
della nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 2949 del 03/03/2017 della sig.ra H.A. con
la quale si chiede l’esonero per la messa per il figlio;
della nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 13466 del 09/10/2017 della sig.ra H.A. con
la quale si chiede come negli anni precedenti l’esonero per la messa e per il trasporto per
il figlio;

PRESO ATTO: della nota prot. n. 14909 del 10/11/2017 del Sindaco della Città di Amandola
inviata all’Ambito Territoriale Sociale n. 24 ad oggetto: “Richiesta relazione per esonero
trasporto scolastico e mensa scolastica a.s. 2017/2018”;

DATO ATTO:
della relazione trasmessa a questo Ente dall’Ambito Territoriale Sociale n. 24 con nota
prot. n. 3387 del 13/12/2017 (assunta al protocollo dell’Ente al n. 16246 del 14/12/2017)
ad oggetto “Richiesta Servizi e Prestazioni Sociali. Invio Relazione Sociale”  relativa alla
famiglia della Sig.ra H.A;
che la relazione dell’Ambito Sociale n. 14 di cui sopra si riferisce all’anno 2017;
che la situazione familiare della Signora H.A. non è difforme da quella degli anni passati;
che ad oggi non è pervenuta al protocollo dell’Ente la relazione dall’Ambito Territoriale
Sociale n. 24 relativa alla famiglia del Sig. B.G.;
che l’Ambito Territoriale Sociale n. 24, sentito per le vie brevi, ha comunicato il parere
favorevole alla richiesta della famiglia del Sig. B.G.;

DATO ATTO che il Sig. B.G. ha usufruito, per i periodi dal 01/01/2016 al 31/12/2016 e dal
01/01/2017 al 31/12/2017, dell’assegno familiare con almeno tre figli minori (art. 65 legge 23
dicembre 1998, n. 448);

DATO, altresì ATTO, della delibera di Giunta comunale n. 191 del 15/12/2017 ad oggetto
“D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 - DM del ministero dell'Istruzione Università e Ricerca - Fondo
nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 0-6 anni.
Determinazioni” con la quale si stabilisce tra l’alto di destinare, per l’a.s. 2017/2018, la somma
di € 3.412,00 (contributo 40% del fondo Marche Destinazione Popolazione 0-6 anni) come di
seguito indicato:
a. rimborso alle famiglie dei bambini che frequentano la scuola dell’infanzia del Comune di
Amandola (IIS Omnicomprensivo di Amandola) del 50% del costo sostenuto per la mensa
scolastica fino ad esaurimento fondi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 201 del 22-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



la graduatoria verrà fatta in base al reddito ISEE dal più basso al più alto;b)
a parità di reddito ha precedenza la famiglia con il maggior numero di bambinic)
minorenni;

VISTO il Decreto

RICHIAMATE le delibere di Giunta comunale:
N. 41 del 15/04/2016 ad oggetto: ”Servizi a domanda individuale 2016. Determinazione-
tariffe a tassi di copertura”, con la quale si stabilisce il costo del buono mensa pari ad €
2,50;
N. 42 del 15/04/2016 ad oggetto: “Conferma tariffe trasporto scolastico anno 2016” con-
la quale si stabilisce tra l’altro di confermare per l’anno 2016 le seguenti tariffe per il
servizio di trasporto scolastico:

€. 15,00 mensili a trasportato
Riduzione della tariffa del 25% per il secondo figlio;
Riduzione della tariffa del 50% per il terzo figlio;

N. 36 del 06/03/2017 ad oggetto:”Servizi a domanda individuale 2017. Determinazione-
tariffe a tassi di copertura”, con la quale si stabilisce il costo del buono mensa pari ad €
2,50;
N. 37 del 06/03/2017 ad oggetto: “Conferma tariffe trasporto scolastico anno 2017” con-
la quale si stabilisce tra l’altro:

di confermare per l’anno 2017 le seguenti tariffe per il servizio di trasporto
scolastico:

€. 15,00 mensili a trasportato
Riduzione della tariffa del 25% per il secondo figlio;
Riduzione della tariffa del 50% per il terzo figlio;

VALUTATO che la concessione dell’esenzione comporta una minore entrata ed un conseguente
costo complessivo per l’Ente quantificabile in € 1.292,50 circa come di seguito specificato:

€ 90,00 per il trasporto scolastico Sig.ra H.A. (richiesta trasporto scolastico solo da
gennaio 2018);
€ 877,50 relativo al trasporto scolastico Sig. B.G. (€ 371,25 a.s. 2016/2017 ed € 506,25
a.s. 2017/2018);
€ 325,00 relativo alla mensa scolastica Sig.ra H.A.;

DATO ATTO che la somma di € 1.292,50 trova copertura finanziaria al cap. 1955 del bilancio di
previsione 2017;

DATO ATTO che:
la Sig.ra H.A. ha versato alle casse del Comune di Amandola la somma complessiva di €
200,00 relativa alle quote per la mensa e al trasporto scolastici per gli aa.ss. 2016/2017 e
2017/2018;
il Sig. B.G. non ha pagato la quota relativa al trasporto scolastico per gli aa.ss. 2016/2017
e 2017/2018 pari ad una complessiva di € 877,50;

RITENUTO per quanto sopra:
di esentare il Sig. B.G. per gli aa.sa. 2016/2017 e 2017/2018 dal pagamento del trasporto
scolastico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 201 del 22-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



di esentare la sig.ra H.A. per gli aa.sa. 2016/2017 e 2017/2018 dal pagamento del
trasporto scolastico e della mensa scolastica;
di rimborsare alla Sig.ra H.A. le quote relative alla mensa scolastica per gli aa.ss.
2016/2017 e 2017/2018 già versate al Comune di Amandola pari ad € 200,00;
di dare atto che la concessione dell’esenzione comporta una minore entrata ed un
conseguente  costo complessivo per l’Ente quantificabile in € 1.292,50;
di impegnare al capitolo 1955 del Bilancio di previsione 2017 la somma di € 1.092,50 a
favore del Comune di Amandola al fine rimpinguare i capitoli di entrata nn. 286 e 468
relativi rispettivamente alla mensa scolastica e al trasporto scolastico della minore entrata
dovuta al presente provvedimento;
di stabilire che, qualora si riscontrasse un’economia di spesa relativa a quanto indicato
dalla sopra citata  delibera di Giunta comunale n. 191 del 15/12/2017, concernente il
contributo 40% del fondo Marche Destinazione Popolazione 0-6 anni, la somma relativa
alle spese per il trasporto anno 2017 e dal 1/01/2018 al 30/06/2018 dei bambini del Sig.
B.G. che frequentano l’Istituto Omnicomprensivo di Amandola e che ancora non hanno
compiuto i 6 anni di età va imputato al contributo concesso dalla Regione Marche con
Decreto n. 713/IFD/2017 della Regione Marche;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai
competenti responsabili ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

per quanto sopra premesso e richiamato

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

DI ESENTARE il Sig. B.G. per gli aa.sa. 2016/2017 e 2017/2018 dal pagamento del2.
trasporto scolastico;

DI ESENTARE la sig.ra H.A. per gli aa.sa. 2016/2017 e 2017/2018 dal pagamento del3.
trasporto scolastico e della mensa scolastica;

DI RIMBORSARE alla Sig.ra H.A. le quote relative alla mensa scolastica per gli aa.ss.4.
2016/2017 e 2017/2018 già versate al Comune di Amandola pari ad € 200,00;

DI DARE ATTO che la concessione dell’esenzione comporta una minore entrata ed un5.
conseguente  costo complessivo per l’Ente quantificabile in € 1.292,50 che trova la
copertura finanziaria al cap. 1955 del Bilancio di previsione 2017;

DI STABILIRE che, qualora si riscontrasse un’economia di spesa relativa a quanto6.
indicato dalla sopra citata  delibera di Giunta comunale n. 191 del 15/12/2017,
concernente il contributo 40% del fondo Marche Destinazione Popolazione 0-6 anni, la
somma relativa alle spese per il trasporto anno 2017 e dal 1/01/2018 al 30/06/2018 dei
bambini del Sig. B.G. che frequentano l’Istituto Omnicomprensivo di Amandola e che
ancora non hanno compiuto i 6 anni di età va imputato al contributo concesso dalla
Regione Marche con Decreto n. 713/IFD/2017 della Regione Marche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 201 del 22-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DI IMPEGNARE al capitolo 1955 del Bilancio di previsione 2017 la somma di €7.
1.092,50 a favore del Comune di Amandola al fine rimpinguare i capitoli di entrata nn.
286 e 468 relativi, rispettivamente, alla mensa scolastica e al trasporto scolastico della
minore entrata dovuta al presente provvedimento;

DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione di tutti8.
gli atti conseguenti al presente provvedimento;

DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente deliberato ai sensi dell’art. 125, comma 4,9.
del D.lgs. 267/2000

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.10.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

DI ESENTARE il Sig. B.G. per gli aa.sa. 2016/2017 e 2017/2018 dal pagamento del2.
trasporto scolastico;

DI ESENTARE la sig.ra H.A. per gli aa.sa. 2016/2017 e 2017/2018 dal pagamento del3.
trasporto scolastico e della mensa scolastica;

DI RIMBORSARE alla Sig.ra H.A. le quote relative alla mensa scolastica per gli aa.ss.4.
2016/2017 e 2017/2018 già versate al Comune di Amandola pari ad € 200,00;

DI DARE ATTO che la concessione dell’esenzione comporta una minore entrata ed un5.
conseguente  costo complessivo per l’Ente quantificabile in € 1.292,50 che trova la
copertura finanziaria al cap. 1955 del Bilancio di previsione 2017;

DELIBERA DI GIUNTA n. 201 del 22-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



DI STABILIRE che, qualora si riscontrasse un’economia di spesa relativa a quanto6.
indicato dalla sopra citata  delibera di Giunta comunale n. 191 del 15/12/2017,
concernente il contributo 40% del fondo Marche Destinazione Popolazione 0-6 anni, la
somma relativa alle spese per il trasporto anno 2017 e dal 1/01/2018 al 30/06/2018 dei
bambini del Sig. B.G. che frequentano l’Istituto Omnicomprensivo di Amandola e che
ancora non hanno compiuto i 6 anni di età va imputato al contributo concesso dalla
Regione Marche con Decreto n. 713/IFD/2017 della Regione Marche;

DI IMPEGNARE al capitolo 1955 del Bilancio di previsione 2017 la somma di €7.
1.092,50 a favore del Comune di Amandola al fine rimpinguare i capitoli di entrata nn.
286 e 468 relativi, rispettivamente, alla mensa scolastica e al trasporto scolastico della
minore entrata dovuta al presente provvedimento;

DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione di tutti8.
gli atti conseguenti al presente provvedimento;

DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente deliberato ai sensi dell’art. 125, comma 4,9.
del D.lgs. 267/2000

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa
in forma palese,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4°
comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 201 del 22-12-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   22-12-17

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

PARERE:    Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

   La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
Amandola, lì 22-12-17

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
CONTI CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 201 del 22-12-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 14134  Amandola, li 26-11-18

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 26-11-18  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 26-11-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 22-12-17

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 26-11-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 201 del 22-12-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


